人 民 幣  416,516  4.31  1,795,184

  108年3月31日

  外幣  匯率   新臺幣

金融資產

貨幣性項目：
美  金  135,578  30.82  4,178,514
人 民 幣  168,450  4.58  771,501

金融負債

貨幣性項目：
美  金  67,600  30.82  2,083,432
人 民 幣  313,781  4.58  1,437,117

上述資訊係以外幣帳面金額(已換算至功能性貨幣)為基礎揭露。

本公司及子公司於民國一○九年一月一日至三月三十一日及民國一○八

年一月一日至三月三十一日之外幣兌換利益(損失)分別為12,002仟元及
8,316仟元。前述貨幣性金融資產及金融負債之兌換損益資訊係包含已實現及
未實現兌換損益淨額。

98

（十） 本公司之子公司如興(上海)進出口有限公司銷售與蘇州瑞比得商貿有限公司

(以下簡稱蘇州瑞比得)未能收回之應收帳款28,402人民幣仟元，及蘇州瑞比

得所屬集團負責人王炯烈先生所擔保之債權47,467仟元無法受償，本公司及

子公司已就持有之王炯烈個人保證本票之其中一張，金額計18,960仟元，依

其戶籍所在地向臺灣雲林地方法院申請本票裁定，並經臺灣雲林地方法院民

國一○五年二月十五日一○五年度司票字第40號裁定在案，並已取得確定證

明書，後續本公司及子公司將就其他本票進行相同法律動作，並對蘇州瑞比

得之應收帳款委請當地律師及資產管理公司進行資產保全之必要之程序，以

保障公司權益。

（十一） 本公司之子公司如興(上海)進出口有限公司與南通司柏特貿易有限公司

(以下簡稱司柏特)就買賣合同糾紛進行民事訴訟，經上海市徐滙區人民法

院(2016)沪0104民初31932號一審民事判決，需返還司柏特貨款並加計利

息，本公司及子公司不服判決，於民國一○六年十月十七日向上海市第一

中級人民法院提起上訴，經上海第一中級人民法院於民國一○七年三月十

四日(2017)沪01民終12697號終審判決仍維持原判。本公司及子公司截至

民國一○八年三月三十一日止已認列其相關負債人民幣4,844仟元，此交

易糾紛經爭訟後本公司及子公司判斷係遭商業詐騙，已另循管道設法於當

地改以刑事報案究辦。

（十二） 重編民國一○八年三月三十一日之合併資產負債表之理由及當期影響：

1. 重編財務報表之理由

請詳附註六(十三)。

2. 重編民國一○八年三月三十一日之合併資產負債表，其影響情形如下：

108年3月31日

會計項目  重編前  重編後  影響金額

無形資產  $6,588,206  $5,485,387  $(1,102,819)

非流動資產合計  11,494,261  10,391,442  (1,102,819)

資產總計  25,290,424  24,187,605  (1,102,819)

待彌補虧損  (1,545,183)  (2,648,002)  (1,102,819)

保留盈餘合計  (1,522,842)  (2,625,661)  (1,102,819)

權益總計  14,316,561  13,213,742  (1,102,819)

負債與權益總計  25,290,424  24,187,605  (1,102,819)

（十三） 臺灣證券交易所股份有限公司於民國一○八年一月九日臺證上一字第

1081800136號函示本集團與各子公司存貨會計基礎均遵循國際會計準

則；採「成本與淨變現價值孰低法」評價，惟經營環境不同及管理思維有

各自定義，致民國一○六年度及民國一○七年各期間合併財務報告對存貨

備抵跌價提列估計方式存有部分差異。惟查集團採用之淨變現價值計算尚

99

有考量存貨過時之情形，故尚難論斷其逕屬會計估計之不同，故將存貨跌

價損失11,392仟元更正認列於民國一○六年度。

（十四） 資本管理

本公司及子公司資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等

及良好之資本比率，以支持企業營運及股東權益之極大化。本公司及子公

司依經濟情況以管理並調整資本結構，可能藉由調整股利支付、返還資本

或發行新股以達成維持及調整資本結構之目的。

本公司及子公司透過定期審核負債比例以對資本進行監控。負債比率
如下：

  109年3月31日  108年12月31日  108年3月31日

負債總額  $10,948,533  $11,901,558  $10,973,863

資產總額  $23,196,581  $23,034,100  $24,187,605

負債比例  53%  52%  45%

（十五） 金融資產移轉資訊